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Lénda: Relacton né lidhje me misionin e auditimit t& fondeve t¢ pErfituara
dhe t€ shpenzuara gjaté vitit kalendarik 2018 t¢ Partisé Livizja
Demokratike pér Viera, Mirégenie e Progres

Pir: Komisionin Qéndror t& Zgjedhjeve
Rruga "Ibrahim Rrugova", Nv, 4, Tirané, Shqipéri

Ju lutem bashkangjitur do & gieni praktikén pér misionin e auditimit & fondeve t&
perfituara dhe t& shpenzuara giaté vitit kelendarik 2018 pér Parting Lévizja
Demokratike pér Viera, Miréqénie o Progres.
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Enkelejda Alite

Aunditues Ligjor
Rr. Abdi Toptani, Torre Drin, Tirane
Nr.Licences 309, date 28.03.2014

RAPORTI T AUDITUESIT LIGIOR PER FONDET
E PERFITUARA DHE TE SHPENZUARA GJATE
VITIT KALENDARIK 2018 TE PARTISE LEVIZJA
DEMOKRATIKFE, PER VLERA MIREQENIE E
PROGRES

Drejtuar: Komisionit Qéndror t¢ Zgjedhjeve Tirané
Partisé Livizja Demokratike pér Vlera, Mirégénic e Progres

Ne kemi audituer pasqyrat financiare t& Partisé “Lévizja Demokaatike pér Vlera, Mir#qénie e
Progres” 1€ cilat pérfshiing pasqyrén e pozicionit financiar me datén 31 Dhietor 2018,
pasqyign e W@ ardhutave gjithptrfshirése si dhe pasqyrén e flukseve (8 parass pér vitin gé
mbyllet n¥ kéf# datd, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njg pérmbledhje t&
politikave kontabél mé ¥ réndésishme.

Sipas opinionit ton&, pasqyrat financiare paraqesin né ményré & drejt, né t& gjitha aspektet
materiale pozicionin financiar t& Partis§ “Lévizia Demokratike pér Vlera, Mirigénie ¢
Progres” m& 31 dhjetor 2018, performancén financiare dhe flukset e parast pér vitin e
mbyllur ng até date, n& pérputhje me Standardet Kombétare t Kontabilitetit (SKXK 10).

Baza pér Opinionin

Ne ¢ kryem auditimin tong né perputhje me Standardet Ndérkombétare t8 Auditimit (SNA-t&),
Pérgjegjesité tona sipas k&tyre standardeve jan¥ pérshkwar ng ményré me # detajuar ng
seksionin e raportit ku jepen Pérgiegiesité e Audituesit pér Pasgyrat Financiore. Ne jemi t8
pavarur nga Partia n& pérputhje me kérkesat etike q# jané t& zbatueshme pér audilimin e
pasqyrave financiare dhe kemi p#rmbushur pérgjegjésité e tfjera etike n& pérputhjs me kéto
kérkesa, Ne besojmé se evidenca e auditimit q& kemi siguruar #shté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme p&r t& dhéné nj& bazé p¥r opinicnin tons,

Pérgjegjisia e Drejtimit pér Pasgyrat Financiare

Drejtimi i Partisé ¢shté pérgjegjés per pérgatitjen dhe paragitjen e drejt t& kétyre pasgyrave
financiare n¢ pérputhje me Standardet Kombétare t¢ Kontabilitetit, dhe p#r kontrollin e
brendshém i cili, né masén q# p&rcaktohet nga Drejtimi 1 Partis, &shtd i nevojshem pér t8 béré
t& mundur pérgafitien ¢ pasqyrave financiarc pa anomali materiale, si pasojé e mashtrimeve
apo gabimeve.,

Ng pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshtté plrgjegjés per 18 vlergsuar aftésing e
Partisé per t€ vazhduvar ng vijimési, duke dhén# informacion, nése dshtd e zbatueshme, pér
pervey se nd rastin kur drejtimi synon ta likuidojé Partine ose & ndérpress aklivilelin, ose nése
nuk ka alternativé tjetér reale ptrveg sa me sipér.



Enkelejda Alite

Anuditues Ligjor

Rr,Abdi Toptani, Torre Drin, Tirane
Nt.Licences 309, date 28.03.2014

PErgjegjésia e Audituesit

Objektivat tona jang q¢ t& arrijmé nj& sigori & ardsyeshme lidhur me faktin nése pasqvrat
financiare n& #érési nuk kan& anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe t&
|eshojmé njé raport auditimi q# pérfshin opinionin toné. Siguria e arésycshme sshié njé sipuri
e nivelit 1€ lart¥, por nuk &shtd njg garanci q& nj# auditim i kryer sipas SNA-ve do t&
identifikoj¥ gjithmong nj& anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalits mund t& vijné si
rezultat i gabimit ose i mashfrimit dhe konsidcrohen materiale nése, indiviualisht ose 1 marra
s€ bashku, pritct g8 né ményré & ar¥syeshme t§ influencojng vendimet ckonomike t&
ptrdoruesve t& marra bazuar ng kéto pasqyra financiare.

Pergjegiésia jong ¢shté 8 shprehim nj# opinion mbi kéto pasqyra financiare bazuar mbi
auditimin foné. Ne kryem auditimin n& p&rputhje me Standardet Ndérkombgtare t6 Audilimit,
K&lo standarde kérkojng q& ne 18 respekiojmé kérkesat etike dhe t& planifikojmé dhe
krygjmé auditimin me q&llim g8 t& p8rfitojmé siguri 18 arsyeshme qé pasgyral financiare nuk
kant pasakt€si materiale.Auditimi p&fshin kryerjen ¢ progedurave pér t& marré evidencé
auditimi pér shumat dhe informacionet e paragitura né pasqyrat financiare. Progedurat e
pérzgjcdhura varen nga gjykimi i audiluesit, pérfshirg dhe vler&simin e rrezikut pér pasaktssi
materiale ng pasqyral financiare, si rezultat i mashtrimit apo gabimeve, N& bérjen e kétyre
vlerésimeve mbi rrezikun, audituesi konsideron kontrollin e brendshém progedura auditimi t&
pErshtalshme sipas rrethanave, por jo pér qéllimin e shprehjes s njé opinioni mbi efektivitetin
e kontrollit t& brendshém (& Partisg, Nj¢ auditim périshin gjithashtu vierssimin dhe
pérshtaishméring e parimeve kontabg] 12 pérdorura dhe arsyeshmérine e vierdsimeve kryesore
1& béra nga drejtimi, si dhe vlerssimin e paragitjes s& pérgjithshme 18 pasqyrave financiare, Ne
besojmé se evidencat e auditimit g8 kemi maré ofrojn® baza t& arsyeshme ptr dhénien e
apinienit toné & auditimit.

21 MAJ 2019
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.  Partia Levizja Demokratike per Viera Miregenie e Progres

Pasqyra e Pozicionit Flnanciar fe Vitit 2018

Mdr

AKTIVET

Perludha
Rapaortuese

Ferludha
Fara ardhess

M]ete monetare dhe ekuivalantsat e tyre

Té drejta dhe interesi i arkétusshém

Kontribube 8 arkétusshme

Inveslime financiare afat gjsla

Aklive t& kufizuara pér investime né loka, ndértesa dhe pajls)s

Toka, ndértesa dhe pajizle

Investime & fjera afat gjata

Totali Aktiveve

DETYRIMET

Té pagueshma

Déftesa & pagueshme

Kantribute 18 marra né avancd

Granle

Pramlime t& kushlézusra pért& dhénd

Hua afal glatd

Totali Detyrimave

AKTIVET NETO

Té kufizuara

g) Toké ose veprs arti t& dhuruara pér t'u pérdorur pér ggllime

specifike me pércaktimin g# té ruhen apo & mos shiten

b) Aklive 18 dhuruara me gélllmin p&r fu lnvestuar dhe siguroar

prej tyre burime t& périershme 1& ardhurash

Té pakufizuara

Totali Aktiveve Neto




. Partia Levizia Demokratike per Viera Miregenie e Progres

Pasdyra e Performances 31.12.2018
Shpenzimet t& paragltura sipas funkslonit

Parudha Periudha

M
Raportuese Para ardhess

Pershikrimi i zerlt

=

Nefryshimi né akfivet nelo 18 pakufizuara:

Te ardhurat o 0
T& ardhura nga tarifat e angtargsimit

T& ardhura nga donacionet dhe kontributet vullnetare
Te ardhura nge grantet geveritars apo nga agjenci 4 era 12 financimit 0 0

Té ardhura nga Invastimat apo dhuotlmel
Tarfat pér sharbimet
T& ardhura nga akliviletet tragtare

T& ardhura & tjera
Totali i t& ardhurave nga aktivet neto té pakufizuara 0 0

Aktlve neto té ¢liruara nga kufizlmet:

Aktive nelo 12 ¢llruara nga kufizimet:

Reallzim] | kuflzimeye t& programil

Realizimi | kufizimit p2r blerjen & pajisjeve

Perfundimmi i kuflzimit t& afatit

Totall | aktlveve neto té gliruara nga kufizimet

Totali i t& ardhurave nga aktivet neto té pakufizuara: 0 a

Shpenzime pér aktivitetot

Aklivileti A

Allivileti B

Aktivileti G

Shpenzime adminlslrimi dhe 18 tjara t& pérgiithshme 0

Krijim dhe mritje fondesh 0

Totali i shpenzimeve 0

=1{=1i=]E~0 =]

RritjafRénia n# aktlvet neto té pakufizuara {A) 0

Ndryshimi n& aktivet neto t8 kufizuara:
Konlributet

Té ardhurat nga Investimel afat glala

Fitiml i realizuar dhe i parealizuar nga invesiimet afatgjata

Humbja aktuariala nga obligacioni vjetor

Aktivet neto t& gliruara nga kufizimet {me shenjé minua)

Rritia/Ré&nia né& aktivet neto pirkohdsisht t& kufizuara [B)

Ndryshlm! nd akilvef neto (A + B} 0 1]

Akthvet nebo ne fllm e vitlt 0 o
Aktivet neto ne fund te vitif q 0

Adiministrator
rbef Tafa)



Partia Levizia Demokratike per Viera Miregenie ¢ Progres

Pasayra & Flukseve te Mleteve Monefare 31.12.2018

Metoda Indirekie

Mr

Pershkrimi | zearava

Periudha
Rapartuese

Periudha
Fara ardhesze

AKTIVITET E SHFRYTEZIMIT

Ndryshimet n& akfivel neto

Rreguliimet p&r pErputhlen & ndryshimave né aktivel neto me flukset neto nga

aklivitatat & shfrytdzimit:

amaordizir dhe zhvlerés|m|

Humbjel e reallzuara dhe & parealizuarg né Investime

Humbjel nga dalja jasht® pardorimit & makineri pajisjave

Kenlrituted jo ng para

Rritjet f Réniat jo né para & inventaréue

Kenlritnatet & kufizuara pér invesllime né dhuidms / ndihma

Mdryshimet n& akiivet dhe detyrmet afatshkurina;

T& {lera (& arkétusshme

Shpenzime t& paepaguarg

Bamirésl né mirékesim té arkslueshmea

Té pagueshime

Bamirdsi mbi baza vjelora

Flukse neta nga aktivitetet e shirytézimit

AKTIMTETET INVESTUESE

Bleje f Shilje investimash

Blerie J Shitje e Aktiveva afatgjata

Principal | arkétuar nga déftesat e arkétusshme

Té ark&tuara n& avance nga déftesa t& arkétueshme

Flukse neto nga aktlvitetet Investuesa

AKTIVITETET FINANCUESE

Arketime nga kantributet @ kufizuara pér investime né dharime / ndlbma

Principal | paguar par deéftesat e pagusshms

Flukse neto nga aktivitetet finanguese

Rritje ! Rénle nato & mjeteve monetare dhe ekuivalentéve t# tyre

Mjete monelare dhe ekuivalentd t& tyre né fillim 18 pariudhés

hjete monelare dhe ekuivalent® t8 tyre né fund & periudhas

Mjete monstare t& paguara gjaté perludhés pér Interesa

M|ete monetare 68 paguara glaté perludhéa pér tatim taksa

/EE VLERG™N,




SHENIMET ShPJEGUESE

Sgarim:

Dhénla & shénimeve shpjeguers né kéld pasy dshid e detyruashme sipas SKK 10
Plolesini | le dhenave 14 kbas] pjase duhet t& bEhet sipas kérkesave dhe strukturés standarta la

percakluara ne SKK 10 Grantet dhe formal e Yera te adihmes  mitatuar nga KKK dha | shpaliur nga MF

a} Ohjektivi dha baza & pergaliijes
biShenimet qa shplegojng z8ral & ndryshém W pasgyrave financlare
<} Njohja dhe matja e grenlave

OBJEKTIVI DHE BAZA E PERGATITJES

Objektivi | KK 10 eshte dhenia & parimeve te njohjes, matjes dha vieragimit te mapagzshem
te granteve dhe formave te tjera ne ndihmes ne PF te pergatitura na parputhje me SKK-ta,
keto standerte bazohen ne parimet & kontabilitetit dha raportimit te pranuara ne shkalla
ndarkombetare, kerkesat e pergjithshme te te cilave pershkruhen ne Ligjin nr.9228

date 28.04.2004"Per kontabilitelin dhe pasqyrat financiare”, publikuar ne prill 2004, | ndryshuar
Objektivi PF eshts dhenia & informacionit rreth pozicionit financiar , performances dhe fluksit
te mjsteve monetars te OJF-ve te dobishem per gellims te pargjegjssise dhe vendimarrjas sa
perdaruesve te ketyre PF. '

PF japin nje pamje te varteta dhe te drejte te pozicianit financiar, peformances dhe fluksit te
mjeteve monetare te OJF-z8, vetern dhe vetom nese:

a) ato jans te sakta dhe te plota ne pasgyrimin e permbajtjes se ngjarjeve ekonomike;
bypergatitia e tyre bazohet ne vieresimes te arsyeshme e te bazuara;

clshenimet ne PF |ang pergatitur me detaje te mjsftusshme per te dhane nje pamia ta
pergjithahme te pozisionit fianaciar, performances dihe fluksit te mjstsve maonetars te OJF-se.

Bl SHENIMET OF SHPJEGOJNE ZERAT E NDRYSHEM TE PASQYRAVE FIN#NGIARE!FFI

e shenimel shpjeguese paragitet informacioni | meposhtem ne lidhje me grantet dne ndihma
ts tjera

ainatyra dhe shuma e granteve te njohura ng PF;

bikushtet & papermbushura dhe detyrimet & kushtezuara t2 lidhura me grantet g& nuk kang
gene te njohura ne te ardhmen;

cinje pershkrim te formave te tisra te ndihimes geveritars ose jogaveritars ngs te cilat njesia
akonomike ka perfituar drejtperaedrajt

NJOHJA DHE MATJA E GRANTEVE

Njesla ekanomlke | njeh grantet al vijon:

ajnje grant ge nuk impenon kushte te specifikuara te performances ne te ardhmen mbi
perfituesin njitet ne te ardhura kur granti eshte arketuar,

Binje grant ge imponon kushie te specifikuara te performances ne te ardhmen mbi perfituesin
njihet ne te ardhura kur kushtet e performances |ane platesuar,

c)Grantat e marra para ge te plotasohet kriteri | njohjes se te ardhurave njlhen sl detyrim
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MIMET

HPJEGUESE

linimet o jaqcins zéra shem 1% pa we fl a
AKTIWET MOMNETARE
1 Bsankg Barka
Banka |
Mr Emri | Bankes tlonedha viera ne Kursl_ Viera na
valute fung wilit leke
UBA Lake
BKT Leke
LBA Eur -
BET Eur -
UBA LF=sd -
Totali )
Arka
My EMERTIMI Monedha Vlera ne ¥ural Viera ng
valute fund wvitit laka
Arka Laka -
Arka Euro -
Arka s
Tateali
Tatall M.M
BETYRIMET
Te pagueshms

Aklivet neto ty pakufizuara

FERFORMANCA

Té ardhura nga agjenci & Gera 1& financimil

Shpenzime administrimi dhe te tjera te perg|lthehme

Administrator

Arben A afaj

(L




Nga: Z.Arben Tafaj

Partia Lévizja Demokratike pér Viera, Mirégénie e Progres
Adresa: Tirang

Tirané, mée 21.05.2018

DEKLARATE

Per: Zj. Enkelejda Alite
Auditues Ligjor

Kjo deklaraté jepet né pérgjigjje t& kérkesss tuaj pér informacion né lidhje me
kryerjen e auditimit ligjor t& detyruesh&m t& fondeve té pétituara dhe t&
shpenzuara gjatd vitit kalendarik 2018, nga Partia Lévizia Demokratike par
Viera, Mirégénie & Progres, sipas Vendimit t¢ Komisionit Qéndror te
Zgjedhjeve (KQZ) nr.112, date 27.03.2019.

Une, Arben Tafaj, né cilésing e Kryetarit deklaroj nén pérgjegjésiné time se
Partia L&vizja Demokratike pér Vlera, Mirégénie e Progres gjaté periudhés 1
Janar-31 Dhjetor 2018:

¥ Nuk ka pasur t& ardhura nga asnjé burim financiar dhe material, si kuctat &
anetartsisé, fonde publike duke pérfshire dhe ndihmén financiare né
masén e caktuar ng Buxhetin e Shtetit t& miratuar me ligj nga Kuvendi,
fondet jopublike t& cilat jangé dhurimet financiare, dhurimet né natyre,
shérbimet, sponsorizimet, kredité apo garancité & ndryshme, si dhe ¢do
transaksion tjetér financiar.

Nuk ka pasur burime financiare dhe materiale t& trashéguara nga viti 2017.
Nuk ka realizuar blerje mallrash dhe shérbimesh pér llogari t& Partisé nga
operatoré fregtaré dhe individ dhe nuk kemi beré pagesa ndaj tyre.

Nuk ka pasur persone! t& punésuar dhe pér rmedhim shpenzime pér paga
dha sigurime shogérore dhe shéndetésore.

Nuk ka Kontrata pér ambiente me gera apo huapérdorje.

Nuk ka t& hapur asnjg llogari bankare né bankat & nivelit 18 dyié gé
operajn& n& Shgipéri dhe jashté saj.

L

Yv o

Né kushfet e mungesés sé& transaksioneve ekonomike dhe financiare kemi
deklaruar me 0 {zero) raportimin financiar qé& kérkohet nga KQiZ-ja apo nga
institucions t& fjera shtetérore pér vitin 2018,

Konfirmoj vértetésing e t& dh&nave t& paragitura né ket dokument.

AFAJ

pér Vlera, Mirégénle e Progres




FYETESOR UDHEZUES MBI GIETIET E EKSPERTEVE GIATE AUDITIMIT TE PARTISE PER VITIN
KALENDARIK 2018

Partia Levizia Demakratlke per Viera, Miregenie e Progros

Kohezgjat]a e auditimit

10 {dhjete) ore pune

Vendi | kryerjes se auditimit

Prane selise se 2yres sime me adresa Rr.Abdi Toptani, Torre Drin, kati 0, Zyra 19, Tirane. Kryetari
| Partise Z.Arben Tafaj ka firmosur nje deklarate ne te cilen al kenfirmon e gjate vitit 2018
Partia nuk ka kryer aktivitet dhe nuk disponon asnje dokumetacion financlar ne lichhje me kete
periudhe.

Perfagesuesi | Partlse Polltlke | perfshire ne auditim

Kryetarl | Partise Levizja Demokratike per Viera, Mireqenie e Progres 2.Arben Tafaj

Data dhe menyra e njoftimit te partise per fillimin e auditimit

Data e njoftimit te partise per fillimin e auditimit eshte 28 Prill 2019 dhe menyra e njeftimit
eshte rme poste rekomande,

Data & marrfes se dokumentacionit/evidences se auditimit dhe mangesite e evidentuara ne
marjes e saj.

Nuk ka dokumetacion.

Informarcione te pergjithshme{personl pergjegjes per kontakbilitetin, persenl perglegjes per
pranimin e donationeve),

Personi pergjeges per kontabilltetin: Studio Kontabile G.F.C. shpk

Sa llogarl bankare ka partla, a jane ne perputhje me dlspozitat liglore?
Nuk disponon llogar| bankare.

Burimet e flnancimlt{ne menyre te permbledhur listonl burimet flnanclare dhe material, sa
pergind nga kuetat e anetareslse, nga fondet publike,dhurlmet, sherhimet, sposarizimet et).}

MNuk ka hurime financimi,



10

11.

13.

13,

14,

15.

18.

A ka pasur te ardhura monetare ne para dhe a jane te regjistruara.
Muk ka te ardhura monetare ne para.
A eshte plotesuar deldarata e konfliktit te Interesit ne rastet e dhurlmeve

Muk ka dhurime

A eshte zhatuar ligji mbi menyren e perfitimit te donacioneve(nese ka marre donaclone nga
subjektet e huaja apo private, nga hurime te panjohura, nga organlzatat publike,Identifikiml I
donatorevedhe nese ka kaluar kufirf makslmal | danacioneve, Identifikanl rastet e
moszkatimit te ligjit.

Nuk ka donaclone.

[dentifikeni donacionet ge kane kaluar kuflrin dhe donacionet kumulative{nese nje donator |
vetem ka dhuruar disa here duke e kaluar pragun).

Muk ka donator per finanelmin e Partise,

A Jane depozituar/arketuar te glitha donacionet ne llogarine bankara specifike?

Muk ka llogari bankare specifike.

Menyra & verifikimit te donacloneve ne natyre(identifikiml | donacloneve nga partia)
Nuk ka donacione ne natyre.

A | ka pasgyruar partla polltike te githa informacionet e kerkuara nga ligk
a) BDeklaratat e konfllktlt te interesit
b} Rapartet e auditimit
c) Lista e dhurlmeve
d] Shpenzimet e fushates zgjedhore
e} Dhenia e informacioneve shpjeguese per perdorimin e subvencioneve shteterore

Muk dispanan deklarate konfllkt Interesl, liste te dhurimeve, shpenzime te fushates dhe
subvanclone shtetarore.

Me lidhje me raportet e auditimit per vitet e meparshme Partia disponon rapert auditimit per
vitin 2017 si dhe nga kerkimet ne fagen e KQZ-se rezulton te jete publikuar raparti i auditimit
per vitin 2017.

17.0pinlonl | audltimlt[n)eso] si ne raportin e audIitimit)

Qpinion i certifikuar



